(2) El benedictino Luc d'Achéry, muy conocido de los eruditos por su *Spicilegium*, no había muerto aún, como creía el Marqués; vivió hasta el año de 1685.

VI

Illustrissimo et excellentissimo Domino Gaspari Mendoza marchioni de Mondexar, comiti de Tendilla, Stephanus Baluzius Tutelensis. S. P. D.

Accepi cum ea qua par est reuerentia, Excellentissime Domine, postremam epistolam tuam datam Matriti die 29 mensis Maii nuper elapsi, in quibus (sic) (1) agnoui perseverantiam tui in me studiaque mea, affectus et amorem mirificum bonarum literarum. Quæ magna virtus adeo rara est in magnatibus, præsertim hoc sæculo, ut si quis ita compositus sit ut et ipse eruditionis famam captet et ejus amatores suo fauore prosequatur, hic non solum suspici magnopere mereatur, sed etiam laudibus in cælum, ut ita dicam, efferi. Quare gratulor Hispaniæ vestræ, quæ te, vir doctissime, tulit, precorque Deum opt. max. ut te diu conseruet incolumem utque serus eas in cælum. Ago autem rursum tibi gratias quas debeo pro Conciliorum voluminibus quæ ad me mittere destinasti. Remittam summa fide et diligentia duos codices qui fuerunt olim cardinalis Quiroguæ ac dein, ni fallor, magni illius Antonii Augustini archiepiscopi Tarraconensis. Certe illorum mentionem fieri vidi in catalogo librorum ejus edito (2).

Ago quoque tibi gratias, vir optime, pro labore quem in te suscipere voluisti conquirendi synodos Goenses de quibus ante ad te scripsi, quæ cum editæ primo fuerint latine ac de-

(1) Antes había escrito Baluze *litteras quas ad me dedisti*, y después de haber sustituido *epistolam tuam datam*, dejó por descuido *in quibus* en vez de *in qua*.

(2) Se refiere Baluze al núm. 258 del catálogo de manuscritos de D. Antonio Agustín (Tarragona, 1586; reimpresso en el tomo VII de las obras de este autor), y cuya descripción acaba así: «Concilia XX hispaniensia supra notata ex vetustis codicibus descripta missa fuere ad Gregorium XIII papam a Gaspari Quiroga..... Joanne Baptista Perezio canonico toletano, viro erudito, collectore.»

inde versæ in linguam lusitanicam, vides quanti mea intersit illas habere ea lingua qua primo scriptæ fuerunt.

Post missam porro ad te ultimam epistolam meam, Dominus Pellotus ad me misit Concilium secundum provinciale Ulysiponense habitum anno MDLXXIV. Ex quo necessario collegi aliud non ita multo ante habitum illic fuisse Concilium, cujus nulla apud nos mentio extat. Et illud quoque ad me mitti postulo, vir literarum amantissime, si reperiri possit itemque Valentinum habitum circa annum MDLXX. Cupio enim editionem meorum Conciliorum quam primo quoque tempore inchoaturus sum, esse absolutissimam quantum fieri poterit. Atque quandoquidem se occasio obtulit, dicam tibi, Excellentissime Domine, quid mihi non ita pridem euenerit. Cum evolverem aliquot vetustissimos codices bibliothecæ Colbertinæ, in unum optimum incidi qui fuit olim celeberrimi ac doctissimi viri Nicolai Fabri (1), qui ex eo varia illustria veteris ævi monumenta descripsit et ad illustrissimum cardinalem Baronium misit, a quo edita sunt, id est epistolæ tres Pelagii II ad episcopos Istriæ, epistolam episcoporum Venetiarum et Rhætiæ secundæ ad Mauritium imperatorem et collationem habitam Constantinopoli cum Seuerianis tempore Justiniani imperatoris ac nonnulla alia. Verum omissum ab eo est insigne aliud magnique momenti opusculum quod extat in eodem codice, constitutum nempe Vigilii papæ pro damnatione trium capitulorum. Noti sunt labores istius pontificis in causa horum capitulorum, quæ pericula adierit, quas aerumnas sustinuerit. Et primo quidem illa damnavit, dein defendit, postremo, postquam lux veritatis illi affulsit, damnavit definitiva sententia, quam et sequentes pontifices et universus orbis, si paucas occidentis provincias excipias, amplexi sunt. Sed quamvis istius sententiæ clara et aperta veterum testimonia extarent, ea tamen nondum prodiit, proditura nunc in tomo primo meorum Conciliorum cum aliquot epistolis Vigilii ad eandem causam pertinentibus quæ hactenus quoque latuerunt viros eruditos. Hæc apud te, Marchio Excellentissime, ut apud virum doctum et qui facile intelliges quanti momenti sit ista vulgare in publicam.